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1. Úvod

V současné době se archeologové zajímají o zkoumání přítomnosti residuí potravinových

zbytků v archeologické keramice a nádobách z dalších materiálů (bronz atd.). Víme, že

zvláště v keramických nádobách mohou být díky jejich porézní struktuře zachovány

proteiny a lipidy velmi vysokého stáří (Colombini et al. 2005, Copley et al. 2005, Barker

2010, Correa-Ascencio a Evershed 2014). Tyto výzkumy mají objasnit jaké zdroje potravy

byly v daných obdobích využívány a zda byly ovlivněny náboženstvím, či jinými sociálními

nebo geologickými podmínkami.

1.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je detekce potravinových zbytků v archeologické keramice

z povrchových nalezišť v Sýrii datovaných do neolitu a zbytků základů obydlí budovaných ze

dřeva a mazanice z vykopávek v Izraeli datovaných do doby železné. Budeme se zabývat

ověřením chovu či dokonce konzumace prasete domácího (Sus scorfa f. domestica) na území

s islámskou a hebrejskou historií. Dále budeme porovnávat naše údaje s nálezy z Evropy,

zaměříme se především na přítomnost vepřových proteinů přítomných v půdě jako

důsledek hnojení. Také se zaměříme na účinnost kitu k detekci vařených proteinů ze

skopového masa zachovaných v archeologické keramice.

Vzorky ze Sýrie budeme testovat na přítomnost residuí několika druhů potravin, a to

obilí (detekce proteinu gliadinu), mléka kozího (detekce kaseinu) a kravského (detekce β-

laktoglobulinu). Dále budeme zjišťovat přítomnost residuí různých druhů masa, respektive

masa vepřového, skopového a hovězího. Detekci jednotlivých látek budeme provádět

pomocí imunologické analytické metody za pomoci sandwichových ELISA testů. V případě

masa skopového budeme také ověřovat funkčnost kitu specifického na vařené skopové

maso. Zaměříme se na residuální zbytky jeho proteinů v archeologické keramice a půdě

z nalezišť, v závislosti ověření jeho funkčnosti v případě detekce přítomnosti v těchto

proteinů v příškvarcích (zuhelnatělé kousky pečeného skopového masa) odebraných

z archeologických nádob (Pavelka et al. 2016).

U vzorků mazanic z nezávislých lokalit Tel Burna a Tell es-Safi v Izraeli, datovaných

podle izraelského archeologického kontextu do doby železné, budeme testovat přítomnost

obilnin (detekce gliadinu) a přítomnost proteinů živočišného původu, a to zejména trusu

prasete domácího (Sus scorfa f. domestica). V tomto případě budeme porovnávat důkazy

chovu těchto zvířat na území s hebrejskou historií s výsledky z Evropy, tedy s územím s
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odlišnou historií. Detekci jednotlivých látek budeme provádět pomocí analytické

imunologické metody za použití Sandwichových ELISA testů. Dále budeme zjišťovat

přítomnost dalších organických zbytků živočišného použitím hmotnostní spektrometrie.
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2. Proteiny

Proteiny jsou biomakromolekuly složené z malých aminokyselinových jednotek, které

jsou navzájem propojeny pomocí peptidických vazeb. Peptidická vazba je vazba mezi

aminovou a karboxylovou skupinou dvou aminokyselin. Díky těmto vazbám dokážou

aminokyseliny tvořit dlouhé peptidové řetězce a patří tedy mezi významné stavební

jednotky. Jako peptidy (bílkoviny) jsou označovány řetězce, které obsahují více než padesát

aminokyselinových jednotek. Proteiny jsou rozpustné v polárních rozpouštědlech, jako jsou

například voda či ethanol. Tvoří také většinu enzymů, což jsou v podstatě

vysokomolekulární bílkoviny působící jako katalyzátory biochemických reakcí. Těchto

reakcí se využívá v při jednom z kroků imunologické analýzy za použití komerčního kitu

ELISA sandwichového typu (McMurry 2007).

2.1 Analyzované proteiny

Kasein je hlavní mléčná bílkovina, nacházející se v každém savčím mléku, kde tvoří

přibližně 80 % všech bílkovin. Jedná se o složený protein – do jeho struktury je kromě

aminokyselin zabudována ještě kyselina fosforečná, která je pomocí esterové vazby

vázána na serin – jedná se tedy o fosfoprotein. Navíc se jak na peptidický řetězec, tek na

kyselinu fosforečnou váží vápenaté ionty, kasein tedy tvoří komplex kaseinátu a

fosforečnanu vápenatého. Kaseinové frakce se uspořádávají do micel. Tyto složky jsou

důležité pro rozvoj mláďat. Kasein přítomný v kozím mléce je jednou z více

rozpustnějších forem kaseinu. Je tvořen z několika podobných proteinů, díky čemuž má

micela zrnitou strukturu, což usnadňuje jeho trávení ve střevě, micely totiž tvoří jakousi

formu gelu, a tak vstřebávání kaseinu probíhá pomaleji než u ostatních mléčných

bílkovin (Svačinová 2012). Při následujících imunologických analýzách budeme

používat kit s vysokou specificitou na savčí kaseiny.

β-laktoglobulin je dalším proteinem přítomným v kravském mléce. Jedná se však o

protein syrovátkový, ne mléčný. V syrovátce je zastoupen nejvíce ze všech

syrovátkových proteinů, a to v množství 7-12 %. Má velké zastoupení valinu a lysinu,

velmi důležitými aminokyselinami jsou zde také aminokyseliny sirné – cystein a cystin.

Patří mezi globuliny a skládá se ze dvou podsložek, a to z euglobulinu a

pseudoglobulinu. Najdeme ho především v mléce kravském a ovčím. Jde o globulární

protein s primární strukturou (Hejdová 2009). ELISA kit, který budeme při následující

imunologické analýze používat je určený k detekci β-laktoglobulinu v kravském mléce.
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Gliadin je protein přítomný v některých obilninách, navíc jednou ze dvou složek,

která tvoří lepek. Gliadin lepku dodává dobrou tažnost (druhá složka lepku – glutenin –

dodává lepku pružnost a schopnost bobtnat). Patří mezi zásobní bílkoviny prolaminy a

je rozpustný v ethanolu. (Hlaváčová 2011).

2.2 Proteiny v archeologii

Z počátku byla snaha zjišťování přítomnosti proteinů v archeologických artefaktech

kritizována, protože nikdo nevěřil, že by mohly zůstat po tak dlouhou dobu zachovány,

zvlášť když na ně působily všemožné přírodní podmínky a v neposlední řadě také

mikroorganismy přítomné v půdě. Přestože už byly analyzovány proteiny miliony let

staré (Asara 2007; Schweitzer et al. 2009), není izolace a identifikace historických

proteinů jednoduchou záležitostí. Během času dochází k rozpadům, chemickým

změnám a degradacím proteinové struktury (Barnard et al. 2007). ELISA testy na

archeologické proteiny byly používány již v minulosti, ale s rozporuplnými výsledky,

což bylo způsobeno hlavně tím, že nebyly používány protilátky, které by byly funkční

proti degradovaným proteinům, ale byly aplikovány protilátky proti nativním

proteinům. Všechny použité testy v této práci byly vyvinuty pro proteiny tepelně

degradované, což do značné míry odpovídá poškození v průběhu času a byly

odzkoušeny pro potřeby archeologie již dříve (viz Pavelka et al 2016).

Při dřívějších pokusech o analýzu reziduí bílkovin v archeologických nálezech

bylo ale nejprve hlavním problémem zjištění způsobu extrakce proteinů

z archeologických keramických artefaktů. Proteiny jsou v keramice uchyceny zejména

Van der Waalsovými silami, proto je jejich izolace z keramiky složitá a často může

proteiny poškodit (Baker 2010). Ale díky Čiperové (2015) která zjistila, že při odběru

malého vzorku z archeologické keramické nádoby ve formě suspenze se dají pomocí

imunologické analýzy testu ELISA sandwichového typu detekovat proteiny v keramice

přítomné bez nutnosti oddělení bílkoviny od nádoby. Samotná keramika ve formě

jemných částic není pro ELISA testy na překážku a proteiny nejsou izolacemi ničeny

(viz. Čiperová 2015).

2.3 Degradace proteinů

Hlavním problémem při uchovávání proteinů je možnost jejich denaturace. Jedná se

o změnu jejich terciální (ta udává orientaci bílkoviny v trojrozměrném útvaru) a

kvarterní (popisuje způsob propojení bílkovinných podjednotek do větších celků)

struktury působením fyzikálních, chemických či biologických vlivů. Jednou
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z nejpodstatnějších fyzikálních sil, které mohou způsobit denaturaci proteinů je vysoká

teplota, této denaturace využívá lidstvo při přípravě většiny přírodních surovin, zvláště


[…]


Ve vzorcích z exkavací v Sýrii byly výsledky u většiny zkoumaných vzorků na přítomnost

proteinů z hovězího masa negativní, jen u dvou vzorků vyšla reakce pozitivně. Je tedy

možné, že i v této lokalitě byly krávy chovány ve velmi omezeném množství. Je možné že

velká zvířata byla moc náročná na stravu a nevyplatilo se je chovat ve velkém. Menší

hospodářská zvířata se lépe krmí i ustájují a například kozy jsou velmi soběstačné při

hledání potravy, nebylo by tedy překvapivé, kdyby tehdejší obyvatelé lokality dávali

přednost těmto menším domácím zvířatům. Nebo stejně jako v případě prasat domácích

(Sus scrofa f. domestica), můžeme vzít v úvahu, že testovaná keramika nebyla pro přípravu

masa často využívána.

Ve všech vzorcích mazanic z Izraele byly výsledky pozitivní na přítomnost hovězích

proteinů. Výrazné zastoupení hovězích proteinů v mazanici je zřejmě dokladem, že hovězí

trus byl přidáván také bez ohledu na lokalitu a původ obyvatel. I když právě vzorek od

Pelištejců prozrazuje nižší podíl těchto proteinů než u židovských lokalit. Snad je to důkaz

prasečím trusu jako lepším pojivu v oblasti, ale jeden vzorek je pro takové závěry málo.

Hovězí dobytek byl tedy nejspíše v těchto oblastech jedním z hlavních chovaných

hospodářských zvířat. Navíc se u v obou případech jednalo o celkem veliká sídliště, která

zajisté potřebovala velké množství zdrojů.
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8.7 Proteiny zjištěné pomocí hmotnostní spektrometrie

Pomocí hmotnostní spektrometrie byla potvrzena přítomnost hovězích proteinů u

některých vzorků mazanic z Izraelských lokalit. Navíc se nám povedlo odhalit několik

proteinů, na které nebyly k dispozici komerční ELISA kity, jako jsou proteiny myšího,

potkaního a psího původu. Myší a potkaní proteiny nejsou až takovým překvapením,

vzhledem k využívání obilných a jiných organických zbytků při přípravě mazanic. Je dosti

pravděpodobné, že detekované proteiny se do mazanic dostali v myším a potkaním trusu

s organickým materiálem přidávaným do hlíny při přípravě mazanice. Přítomnost psích

proteinů ve vzorcích z různých lokalit nám potvrzuje domestikaci psů. Je možné, že proteiny,

které vyšly jako nespecifické savčí proteiny mohou být i od dalších savců, ale je

pravděpodobnější, že se jedná proteiny větších domácích zvířat.
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9. Závěr

Použití komerčních ELISA kitů při detekci archeologických proteinů, založených na

principu reakce antigenu s protilátkou, je velice efektivní způsob zjišťování jejich

přítomnosti, a to jak z hlediska cenového, tak i z hlediska snadné dostupnosti kitů, jejich

vysoké specificitě a citlivosti na určené bílkoviny a relativně nízké časové náročnosti. Další

výhodou těchto kitů je jejich možnost snadného využití přímo v terénu. Na druhou stranu

při použití hmotnostní spektrometrie je větší pravděpodobnost zjištění přítomnosti

rozsáhlejšího spektra proteinů usazených v nádobách či jiném archeologickém materiálu.

V průběhu práce bylo zjištěno, že proteiny přítomné ve skopovém mase se dají určit

pouze přímo z přípečků seškrabaných z nádob a že komerční souprava není schopna

detekovat proteiny které degradují v hlíně nebo keramice.

Dále jsme zjistili, že na Předním východě je značně menší kontaminace půdy

živočišnými hnojivy, i když se na mnoha lokalitách zvířata volně pásla. Kontaminace jejich

výměšky nebyla tak značná jako v Evropě. Zvláště potom kontaminace půdy prasečím

trusem nebyla ve výsledcích skoro zaznamenána.

V případě potravinových residuí v archeologické keramice z nálezů ze zkoumané

lokality v Sýrii jsme zjistili, že zde byly ve velké míře pěstovány obiloviny obsahující gliadin

– pšenice, žito či ječmen – a že zde lidé pravděpodobně nevyužívali svou keramiku ve větší

míře ke skladování či zpracování mléčných výrobků, ani pro uchování různých druhů masa.

Co se biologických reziduí přítomných ve vzorcích mazanice z Izraele týče, pomocí

imunologické analýzy jsme zjistili, že hovězí proteiny byly přítomny ve všech vzorcích v dost

silném zastoupení. Gliadin byl detekován u méně než poloviny vzorků, ale byl přítomný ve

vzorcích z obou lokalit.
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10. Resumé

In this bachelor thesis is tested, whether there are found food or other biological samples

of protein type in the archeologic findings of the Middle East using the immunological

method ELISA and the mass spectrometry. One ELISA kit analyses proteins which are found

in pork, sheep and beef. The others ELISA kits analyse milk proteins casein and β-

lactoglobulin, and the cereal protein gliadin. All recognizable types of proteins present in the

samples are then analysed by mass spectrometry. By use of a special ELISA kit for the

detection of denatured proteins, it is experimentally verified whether the proteins are

archaic, or if these proteins were only present due to later contamination of the surrounding

soil. In tested samples that came from Neolithic site Tell Arbid Abyad was demonstrated that

the most common use of pottery was for cereals, while less used for milk, pork and mutton.

Milk was probably of the goat or sheep origin, because proteins contained in cow milk was

not confirmed. However, that does not preclude the use of bovine milk otherwise or in other

containers. The samples of the daub from Israel seem to show a greater proportion of swine

droppings (Sus scrofa f. domestica) in the Philistine sample than in the of old Hebrews

samples, but these proteins are also found in these, that opens up opportunities for various

speculations. In all tested screeds samples were found bovine proteins, apparently

indicating the presence of cattle faeces.
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