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1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? .................................... ano ne

2. Nechybí v práci formulář Zadání ? .............................................................. nechybí chybí

Nechybí v práci Prohlášení ? .................................................................... nechybí chybí

Nechybí v práci Obsah ? .......................................................................... nechybí chybí

Nechybí v práci kapitola Literatura? ....................................................... nechybí chybí

3. Je členění práce logické a přehledné? .......................................................... ano ne zcela ne

4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..................................... ano ne zcela ne

5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ............................................................ ano ne zcela ne

6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? .................................. ano ne zcela ne

7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ........................................... ano ne zcela ne

a úplný? .......................................................................................... ano ne zcela ne

8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ................................................................... ano ne zcela ne

9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? .................................... ano ne zcela ne

10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? .................. ano ne zcela ne

11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? .................................................... ano ne zcela ne

12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ...................................................... ano ne zcela ne

13. Doporučujete práci k obhajobě? ................................................................ ano ne

14. Doplňte hodnocení práce: .......................................................................... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Jak by autorka koncipovala v budoucnu výzkum mazanic z různých
lokalit v Izraeli, aby práce byla publikovatelná v odborném tisku.

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci
s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě
nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 25. 8. 2020 Podpis:

Předkládaná bakalářská práce je součástí dlouhodobých analýz historických

denaturovaných proteinů z archeologické keramiky na ZČU. Struktura práce je odpovídající

požadavkům. Práce je biologická, i když pracuje s archeologickým materiálem.
Výsledky jsou založeny na imunologických testech ELISA a částečně i na hmotnostní

spektrometrii. Bylo zpracováno poměrně velké množství vzorků z keramiky ze dvou neolitických

nalezišť v Sýrii a několika vzorků stavebních mazanic z doby železné v Izraeli.
Práce prokázala očekávanou přítomnost obilných složek v neolitických vzorcích, poměrně řídké

zastoupení proteinů prasat (Sus strofa) a také ojediněle proteiny skotu. Práce ohledně detekce

proteinů skotu vykazuje významný výsledek. Přestože se jedná o keramiku ze zemědělské půdy

(pole), nebyly proteiny skotu nalezeny ve významném množství. To potvrzuje funkčnost protilátek

a na druhé straně je nepřímo potvrzeno, že téměř univerzální přítomnost hovězích proteinů

v nálezech z Evropy, padá na vrub kontaminacím ze zemědělského hnojení, nikoliv špatné funkci

použitých protilátek. Naopak protilátky na proteiny ovcí zřejmě nereagují a jsou pro proteiny

v keramice nepoužitelné. Průkopnickou částí je analýza stavebních mazanic, kde se uplatnila

metoda detekce pomocí protilátek i hmotnostní spektroskopie. Byly porovnány stavební materiály

od starých Hebrejců a současně i Pelištejců. Je zajímavá přítomnost prasečích proteinů u Hebrejců,

i když jen omezená. Nabízí se otázky, zda mazanici, či hnůj dováželi, nebo jsou to materiály od

nežidovských obyvatel, nebo prosazování Mojžíšových zákonů nebylo tak striktní, jak se mnohdy

domníváme.
Autorka téma zpracovala poměrně dobře, především po věcné stránce, některé nepřesnosti

jsou spíše drobného charakteru. Poněkud bych vytkl jazykovou stránku, protože některé obraty a

stylizace jsou více hovorového, než odborného charakteru.
Práce splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci a doporučuji ji k obhajobě a navrhuji

hodnotit ji klasifikačním stupněm výborně.
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